05/07/2021 Ata de Reunião - 12 de novembro de 2012 — Comissão de Ética Pública

antigo.etica.planalto.gov.br/atas/2012/12-11/ata-de-reuniao-12-de-novembro-de-2012 1/3

Ata de Reunião - 12 de novembro de 2012
por  — Cep  13/11/2012 00h00, publicado  11/12/2014 18h04última modificação
ATA DA 127ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ÉTICA PÚBLICA - Data: 12 de
NOVEMBRO de 2012, de 10h às 17h30. Local: Palácio do Planalto, Anexo I, Ala B, sala 105,
Brasília, DF.

 Américo Lourenço Masset Lacombe, Presidente em exercício - Antonio Modesto da
Silveira, Marcello Alencar de Araújo, Mauro de Azevedo Menezes, Renata Lúcia Medeiros de
Albuquerque Emerenciano, Secretária-Executiva da CEP, a Assessora Técnica, Marja Mühlbach e
as Assistentes Cintia Tashiro e Clarissa dos Santos Toledo Vieira. O Presidente abriu a reunião
empossando a Dra. Suzana de Camargo Gomes no cargo de Conselheira da Comissão de Ética
Pública. Em seguida, submeteu ao colegiado a ata da 126ª reunião ordinária, realizada no dia 22
de outubro de 2012, que foi aprovada com as correções recomendadas.

Presenças:

Manifestações dos Presentes:
O Presidente em exercício, Dr. Américo Lacombe e a nova Conselheira, Dra. Suzana de

Camargo Gomes, após leitura, assinaram o Termo de Posse nos seguintes termos:

  O Conselheiro Antonio
Modesto informou que será homenageado pela Câmara dos Deputados em evento que ocorrerá
no Conselho Federal da OAB, em 13.11.2012. Tendo em vista que participará do evento também
como representante da Comissão de Ética Pública, a data da passagem de retorno à sua cidade,
após a reunião da CEP, será alterada pela Secretaria Executiva.  O Presidente Américo
Lacombe comentou sobre a reunião com o Ministro Jorge Hage Sobrinho, da Controladoria-Geral
da União, realizada no mesmo dia da reunião da CEP, em que se falou sobre a preocupação
mundial com a corrupção, inclusive em países como a China. Destacou que as pequenas
corrupções, de servidores públicos, o Brasil está combatendo muito bem e está no mesmo nível
dos países desenvolvidos; mas, quanto às grandes corrupções, o Brasil ainda está atrasado em
termos de prevenção e repressão.

I
“O Presidente

da Comissão de Ética Pública, Dr. Américo Lourenço Masset Lacombe, tendo em vista o disposto
no art. 13, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, EMPOSSA, nesta data, a Dra. Suzana de
Camargo Gomes, nomeada pela Excelentíssima Senhora Presidente da República Dilma Rousseff
(Diário Oficial da União, de 06 de novembro de 2012, Seção 2, Página 1), no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, inciso VI, alínea “a”, da Constituição Federal da República e o art. 3º do
Decreto nº 6.029/2007, para exercer o cargo de Conselheira da Comissão de Ética Pública. A
Conselheira prestou o compromisso de fielmente cumprir com os deveres e atribuições do cargo e
aderir ao Código de Conduta da Alta Administração Federal, de que trata a Exposição de Motivos
nº 37, de 18 de agosto de 2000, aprovada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República
em 21 de agosto de 2000. Para constar, eu, Renata Lúcia M. de Albuquerque Emerenciano,
Secretária Executiva da Comissão de Ética Pública, lavrei o presente termo, que vai assinado pelo
Presidente e pela empossada. Brasília, 12 de novembro de 2012.” II -

III -

Comunicados Gerais da Secretaria Executiva da CEP:
 A Secretária-Executiva da CEP informou sobre o Ofício nº 196/2012, relativo à consulta acerca

da natureza jurídica dos cargos dos conselheiros da CEP, que aguarda parecer da Subchefia para
Assuntos Jurídicos da Casa Civil/PR.  Apresentação da última versão da programação do XIII
Seminário Ética na Gestão: Ética, Cultura e Reforma Política. Os conselheiros apresentaram
alguns nomes para as palestras do Seminário e definiram os moderadores dos painéis, com
inclusão da nova Conselheira.  A SE solicitou ao colegiado que indicasse a pessoa que
discursará em homenagem ao Ministro Humberto Gomes de Barros. O Conselheiro Marcello de
Araújo se prontificou a prestar a homenagem. A SE apresentou notícias divulgadas na mídia
sobre o Seminário da CEP.  Foram apresentados os dados sobre palestras, reuniões e
atendimentos realizados pela Secretaria Executiva da CEP.  A SE comunicou o Presidente
acerca do convite feito pela Comissão de Ética do BNDES. O Presidente autorizou a Secretária-
Executiva a proferir a palestra no BNDES. Foi apresentada a solicitação da Comissão de Ética
do MRE de exame de sua minuta de Regimento Interno, dadas as especificidades do órgão. O

I -

II -

III -

IV -
V -

VI.

VII -

05/07/2021 Ata de Reunião - 12 de novembro de 2012 — Comissão de Ética Pública

antigo.etica.planalto.gov.br/atas/2012/12-11/ata-de-reuniao-12-de-novembro-de-2012 2/3

Conselheiro Mauro Menezes foi designado pelo Presidente como relator para proceder à
análise.  Foram prestadas informações sobre o andamento do PL 26-2012, que trata de
conflito de interesses.

VIII -

Internacional:
 Foram apresentadas informações sobre a participação nos eventos do CLAD e IACC, ocorridos

no período de 30/10/2012 a 02/11/2012 e de 07 a 10/11/2012, respectivamente. O Conselheiro
Marcello de Araújo mencionou sua participação, juntamente com o conselheiro Antonio Modesto e
a equipe da Secretaria Executiva, no

, realizado em Cartagena de Índias/Colômbia. Teceu
comentários sobre a qualidade do evento, em que foram realizados debates muito interessantes
sobre reforma do Estado. Destacou a existência de duas vertentes bem claras quanto ao assunto:
uma que trata o cidadão como cliente, com uma visão gerencial ao invés de administrativa; e outra
vertente, no sentido de tratar a finalidade do Estado como sendo a de atender aos interesses dos
cidadãos. Expôs entendimento de que deveria haver mais oportunidade para os debates.
Comentou sobre as intervenções feitas por ele e pelo Conselheiro Antonio Modesto, bem como
sobre a participação bastante ativa do governo brasileiro no evento, com destaque inclusive no
material impresso e na apresentação de trabalhos.  O Conselheiro Antonio Modesto destacou a
eficiente organização do evento, bem como a qualidade das instalações do Centro de Convenções
de Cartagena. Por fim, narrou alguns aspectos da consistente participação do Brasil no evento.
 A Secretária-Executiva falou sobre a disponibilidade da Secretaria Executiva para participar do

próximo Congresso do CLAD, com elaboração de material para apresentação, inclusive podendo
auxiliar na elaboração de material a ser apresentado pelos próprios conselheiros.  Quanto à 15ª
Conferência Internacional Anticorrupção (IACC), o conselheiro Mauro Menezes falou sobre sua
participação no evento de grande porte, realizado em Brasília, que contou com a presença de
representantes de muitos países. Ressaltou que a proposta é mobilizar pessoas em ações em prol
do combate à corrupção. Explicou que, além dos grandes painéis, foram organizados ,
com debate da plateia, sendo uma ferramenta muito útil e eficaz para estabelecer a conexão com
os participantes. Citou a presença da Presidenta da República na abertura do evento. Frisou sua
percepção de que o Brasil se posiciona como protagonista nesta área de combate à corrupção,
bem como a noção de que a corrupção representa uma ameaça constante aos direitos humanos,
pois impede que as políticas públicas tenham êxito. Destacou que a grande corrupção deve ser
considerada um crime internacional, podendo sofrer persecução penal no território de qualquer
país, independente de onde ocorra a prática criminosa. Concluiu que o evento é de grande
proveito, devendo constar no calendário da CEP, para em uma nova oportunidade ser elaborado
material para apresentação.

I -
II -

XVII Congreso Internacional del CLAD sobre la Reforma del
Estado y de la Administración Pública

III -

IV
-

V -

workshops

Nota de Conjuntura:
 Os Conselheiros examinaram os principais fatos da conjuntura, com base nas matérias

veiculadas pela imprensa no período de 23/10/2012 a 12/11/2012.
I -

Declaração Confidencial de Informações (DCI):
 O Conselheiro Marcello de Araújo apresentou o relatório das DCIs relativas ao período de

16/10/2012 a 06/11/2012, que foi aprovado por unanimidade.  Foi apresentada ao colegiado a
complementação de informações enviada pela Ministra da Cultura, Marta Teresa Suplicy (Ofício nº
101/2012/GM/MinC).

I -
II.

Ordem do dia Processos e Denuncias:
 . Em trâmite, nos termos do art. 13 da resolução

CEP nº 10/2008.
I - Processo de ofício nº 00191.000082/2011-53

Em trâmite, nos termos do art. 13 da resolução
CEP nº 10/2008.
II - Processo de ofício nº 00191.000115/2012-46.

Em trâmite, nos termos do art. 13 da
resolução CEP nº 10/2008.
III - Processo de denúncia nº 00191.000127/2012-71.

05/07/2021 Ata de Reunião - 12 de novembro de 2012 — Comissão de Ética Pública

antigo.etica.planalto.gov.br/atas/2012/12-11/ata-de-reuniao-12-de-novembro-de-2012 3/3

Em trâmite, nos termos do art. 13 da
resolução CEP nº 10/2008.
IV - Processo de denúncia nº 00191.000177/2012-58.

Em trâmite, nos termos do art. 13 da
resolução CEP nº 10/2008.
V - Processo de denúncia nº 00191.000182/2012-61.

Em trâmite, nos termos do art. 13 da resolução CEP nº 10/2008.VI - Protocolo nº 17.038/2012.
Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada.

Américo Lourenço Masset Lacombe
Presidente em exercício